
Oggetto:  Fornitura di test sierologici e molecolari COVID 19 e servizi connessi, in adesione
alla  Convenzione  "AQ  test  sierologici  e  molecolari  COVID  ARIA_2021_129  -  Lotto  5"
RELAB S.r.l. e CEPHEID  S.r.l. - Periodo giugno 2022 - giugno 2023.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 612 del 29/06/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di test sierologici e molecolari COVID 19 e servizi connessi, in adesione
alla  Convenzione  "AQ  test  sierologici  e  molecolari  COVID  ARIA_2021_129  -  Lotto  5"
RELAB S.r.l. e CEPHEID  S.r.l. - Periodo giugno 2022 - giugno 2023.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo,
nella DGR 16 maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di Programmazione
per  l’anno 2022"  (cosiddette  Regole  di  Sistema 2022),  e  la  normativa  nazionale  in  materia  di
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza,
per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

- è prossimo alla scadenza il contratto per la fornitura di test sierologici e molecolari affidato – da
ultimo  -  con  determinazione  n.  69/2022  al  fornitore  Cepheid  S.r.l.  di  Milano  nelle  more  di
disponibilità di una nuova convenzione Aria;

-  in  data  16  giugno  2022  la  Centrale  Acquisti,  di  seguito  ARIA,  ha  comunicato  a  mezzo  pec
l’abilitazione di questa ASST al Lotto 5 afferente alla Convenzione "AQ test sierologici e molecolari
COVID ARIA_2021_129 - Lotto 5" avente validità 12 mesi fino al 16 giugno 2023, nel cui ambito
risultano  quali  fornitori  aggiudicatari  –  così  come  evidenziato  nella  determinazione  di
aggiudicazione ARIA n. 204/2022 in atti istruttori – le società:

1. Relab S.r.l., con sede legale in Genova, Corso Perrone 25 rosso, cap. 16162, primo in
graduatoria;

2. Cepheid S.r.l., con sede legale in Milano, Via Melchiorre Gioia 8, cap. 20124, secondo in
graduatoria;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  con  propria  nota,  in  atti  istruttori,  la  U.O.C.  Approvvigionamenti  ha  trasmesso  gli  atti  della
Convenzione ai Direttori dei Laboratori di Analisi Chimico Cliniche aziendali, per la rilevazione dei
fabbisogni ai fini dell’adesione;

-  in  data  20  giugno  2022  i  Direttori  dei  Laboratori  comunicavano  i  fabbisogni  tanto  per  le
strumentazioni quanto per i test per tutta la durata della Convenzione (fino al 16 giugno 2023),
come da atti  istruttori  e sulla base di  tali  indicazioni veniva formulata ad ARIA la  richiesta  di
assegnazione del relativo massimale;

CONSIDERATO  che  gli  importi  di  adesione,  calcolati  per  l’intero  periodo  di  validità  della
Convenzione, sono così quantificabili:

- Relab S.r.l. - € 276.000,00 IVA esente per la fornitura di n. 11.500 test al costo unitario di € 24,00
(n. 7.500 per i PP.OO. di Vimercate e Carate e n. 4.000 per l’Ospedale Pio XI di Desio) e per tale
importo è stato sottoscritto l’Ordinativo di Fornitura n. 156384207 – CNT 1409/2022;

- Cepheid S.r.l. - € 105.600,00 IVA esente per la fornitura di n. 3.000 test al costo unitario di € 35,20
(n. 1.000 per i PP.OO. di Vimercate e Carate e n. 2.000 per l’Ospedale Pio XI di Desio) e per tale
importo è stato sottoscritto l’Ordinativo di Fornitura n. 156385605 – CNT 1410/2022;

PRECISATO che, per quanto attiene la strumentazione, la stessa verrà fornita in comodato d’uso
gratuito  ed  alle  condizioni  previste  dal  Capitolato  Tecnico  della  Convenzione  Aria,  secondo le
esigenze dei Laboratori e in accordo con i fornitori;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 381.600,00 IVA esente che:

- per € 190.800,00 IVA esente trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario dell’anno
2022, come di seguito meglio precisato;

- per € 190.800,00 IVA esente troveranno annotazione nel Bilancio di previsione Sanitario dell’anno
2023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

EVIDENZIATO  che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200021;

VISTA la  proposta  n.  612/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 

- il Direttore della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche dei PP.OO. di Vimercate e Carate, Dott.
Giuseppe Servidio;

- il Direttore f.f. della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche dell’Ospedale Pio XI di Desio, Prof.
Valerio Leoni;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di aderire alla Convenzione "AQ test sierologici e molecolari COVID ARIA_2021_129 - Lotto
5" per tutta la durata della Convenzione stessa, con scadenza al 16 giugno 2023, ratificando:

- l’Ordinativo di Fornitura n. 156384207 – CNT 1409/2022 - Relab S.r.l. - € 276.000,00 IVA
esente per la fornitura di n. 11.500 test al costo unitario di € 24,00 (n. 7.500 per i PP.OO. di
Vimercate e Carate e n. 4.000 per l’Ospedale Pio XI di Desio);

- l’Ordinativo di Fornitura n. 156385605 – CNT 1410/2022 Cepheid S.r.l. - € 105.600,00 IVA
esente per la fornitura di n. 3.000 test al costo unitario di € 35,20 (n. 1.000 per i PP.OO. di
Vimercate e Carate e n. 2.000 per l’Ospedale Pio XI di Desio);

2) di precisare che, per quanto attiene la strumentazione, la stessa verrà fornita in comodato d’uso
gratuito ed alle condizioni previste dal Capitolato Tecnico della Convenzione Aria, secondo le
esigenze dei Laboratori e in accordo con i fornitori;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 381.600,00 IVA esente ai sensi della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (Legge di
Bilancio  2021)  comma 452,  che  trovano capienza  sugli  stanziamenti  del  Bilancio  Sanitario
2022-2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W - COVID 19 190.800,00 190.800,00 

Totale--> 190.800,00 190.800,00 

Importo (IVA esente)

4) di nominare, su proposta del RUP, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il Direttore della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche dei PP.OO. di Vimercate e Carate, Dott.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Giuseppe Servidio;

- il Direttore f.f. della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche dell’Ospedale Pio XI di Desio, Prof.
Valerio Leoni;

5) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione del
disposto  dell'art.  113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  che  sarà  calcolata  sulla  base  degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

7) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Silvia
Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-04T13:16:26+0200
	MARCO TRIVELLI 364c64fda17113740de1ca0669057c762a6fb956


		2022-08-04T13:16:39+0200
	protocollo




